
Oggetto: Approvazione avviso di selezione per P.E.O. (Progressione Economico Orizzontale) Anno 

2019. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 185 DEL REG. SETTORE 
N. 509 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 14/11/2019 

OGGETTO: 
Approvazione avviso di selezione per P.E.O. 
(Progressione Economico Orizzontale) Anno 
2019.           
 

 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di novembre del giorno quattordici nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Adotta la seguente determinazione: 

VISTO il Vigente CCNL 2016/2018 sottoscritto il 21 maggio 2018 e vigente dal 22/05/2018; 

VISTO l’art. 16 del CCNL 2016/2018 del 21/05/2018 che contiene la disciplina della 

progressione economica all’interno delle categorie (PEO) e, in particolare, il comma 3 

secondo il quale la valutazione da prendere in considerazione, quale elemento per 

l’attribuzione della PEO, è quella riferita alla performance individuale del triennio 

precedente; 

VISTO il sistema di classificazione del personale del comparto Regioni ed Autonomie 

locali, che detta la disciplina contrattuale della progressione economica all’interno della 

categoria, cd.“progressione orizzontale”, che si realizza mediante la previsione, dopo il 

trattamento tabellare iniziale, di successivi incrementi economici secondo quanto 

disposto dallo stesso CCNL, nel limite delle risorse finanziarie disponibili nel Fondo risorse 

decentrate annuale a tale scopo destinate dalla contrattazione decentrata e nel rispetto 

di specifici criteri analiticamente dettagliati per ogni categoria di personale; 

- che l’articolo 6 del nuovo ordinamento professionale ha previsto che in ogni Ente “sono 

adottate metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei risultati dei 

dipendenti, anche ai fini della progressione economica di cui al presente contratto, la 

valutazione è di competenza dei dirigenti…”; 

- che le progressioni orizzontali possono essere finanziate solo con le risorse stabili e per 

accedervi è necessario un minimo di due anni di permanenza nella posizione economica 

inferiore;  



Oggetto: Approvazione avviso di selezione per P.E.O. (Progressione Economico Orizzontale) Anno 

2019. Pagina 2 di 4 

- che l’art. 23 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15 con le modifiche di cui al D. Lgs. 74/2017, ha recepito a livello legislativo i principi già 

declinati nelle disposizioni contrattuali in precedenza richiamate di selettività delle 

progressioni economiche orizzontali, di riserva delle stesse ad una quota limitata di 

dipendenti in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati 

individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 13/11/2019 è stato sottoscritto il CCDI Definitivo 2019 Prot. 7999 nel quale si 

stabiliva di stanziare la somma complessiva di €. 3.503,00 per finanziare le progressioni 

economiche orizzontali nella misura del 50% del personale avente diritto inquadrato nelle 

categorie A- B- C e D; 

- i criteri e le modalità per lo svolgimento delle selezioni per le progressioni economiche 

orizzontali anno 2019 sono previste nel Regolamento comunale approvato con atto G.C. 

n° 14/2018, esecutiva. 

VISTO l’allegato Avviso di selezione (All. A) per le progressioni economiche orizzontali, 

corredato dei seguenti allegati: 

• Domanda di partecipazione; 

• Criteri di valutazione contenuti nelle tabelle  di cui al Regolamento comunale; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere, in esecuzione di quanto stabilito nell’accordo 

decentrato integrativo per l’anno 2019, all’approvazione del sopra citato avviso di 

selezione per le progressioni economiche orizzontali; 

RICHIAMATI i pareri ARAN ed in ultimo il parere n. 7086 del 13 settembre 2016 con il quale 

si chiarisce che “le progressioni economiche non possono avere decorrenza al 1° gennaio 

dell’anno precedente a quello della approvazione delle graduatorie"; 

DATO ATTO, per quanto innanzi, che le progressioni economiche previste dal presente 

atto, sono interamente finanziate dalle risorse stabili previste nel Fondo anno 2019 ma la 

decorrenza delle stesse sarà spostata almeno al 1° gennaio 2019, anno di approvazione 

delle graduatorie; 

VISTI: 

-  i contratti collettivi del personale degli enti locali vigenti; 

-  il contratto decentrato integrativo vigente; 

-  il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 10 del 30.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, ed avuto 

riguardo agli stanziamenti previsti in tale atto; 

-  il Piano della Performance Triennio 2019/2021 , approvato con deliberazione della 

G. C. n. 51 del 12/04/2019; 

- La deliberazione di G.C. n° 14/07-02-2018 ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento per la disciplina del Sistema di valutazione per la progressione 

economica orizzontale (PEO)”, esecutiva; 



Oggetto: Approvazione avviso di selezione per P.E.O. (Progressione Economico Orizzontale) Anno 

2019. Pagina 3 di 4 

- Il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco prot. 3724 del 22/05/2019  con cui è stato conferito l'incarico 

di Responsabile titolare di P.O. del Settore Economico Finanziario per l’anno 2019 alla rag.  

Emilia Molinaro;   

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 12/04/2019 esecutiva, ad oggetto : 

“Bilancio di Previsione  2019/2021 - Anno 2019. Assegnazione definitiva  Risorse PEG 2019 ai 

Responsabili dei Settori – Obiettivi” e ss.mm.;  

ACQUISITO il visto favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria 

del Responsabile Settore Economico/Finanziario; 

VISTI gli atti d’ufficio;  

DETERMINA 

- di fare proprie le premesse costituenti parte formale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di approvare l’allegato avviso di selezione per le progressioni economiche orizzontali per 

il personale dipendente a tempo indeterminato anno 2019, corredato degli allegati 

seguenti (All. A): 

• Domanda di partecipazione; 

• Criteri di valutazione contenuti nelle tabelle di cui al Regolamento comunale P.E.O. 

– deliberazione di G.C. n° 14 del 07/02/2018; 

- di dare atto che la spesa inerente le progressioni economiche, di cui al presente 

provvedimento, è disponibile nel Fondo delle Risorse Decentrate del personale non 

dirigente, costituito e già impegnato per l'anno 2019 (CCDI Definitivo 2019  Prot. 7999 del 

13/11/2019); 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del settore; 

- di pubblicare il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente”; 

- di dare comunicazione della presente alle OO.SS. e R.S.U.; 

- di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Approvazione avviso di selezione per P.E.O. (Progressione Economico Orizzontale) Anno 

2019. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2019 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2019 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 19/11/2019 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 19/11/2019 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 806 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 19/11/2019 al 04/12/2019 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 19/11/2019 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


